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Abstrakt

Cílem této práce je strukturalizace dostupných informací o kreativním progra-
mování. Součástí práce je skupina interaktivních vizualizací, které je možné
prohlížet včetně popisu ve webové aplikaci Metaviz.

Klíčová slova generativní umění, digitální umění, kreativní kódování, kre-
ativní programování, umění nových médií, video textury, crown shyness

Abstract

The goal of this work is to structuralize available information about creative
programming. A part of this work is a set of interactive visualizations, avail-
able with description in web application Metaviz.

Keywords generative art, digital art, creative coding, creative program-
ming, new media art, video textures, crown shyness
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Úvod

Teoretický fyzik Richard P. Feynman popisuje v knize Radost z poznání [1]
rozepře se svým kamarádem umělcem o kráse květiny. Ohrazuje se proti uměl-
cově tvrzení, že by vědci svou analýzou ubírali květině na kráse a naopak tvrdí,
že studiem těchto vnitřních procesů ji na kráse pouze přidávají. Kromě vizuální
krásy je totiž možné ocenit i důvtip přírody, jakým způsobem a efektivitou
organismy fungují.

Tuto úvahu si dovoluji půjčit a rozvést jí dále v kontextu dnešních mož-
ností. Podobně jako se v kresbě využívají znalosti anatomie lidí či zvířat pro
věrnější zachycení pózy, může počítačová grafika usilovat o co nejvěrnější za-
chycení přírodních jevů studiem jejich fungování. Dnes je možné nejen ocenit
vizuální podobnu květiny a její procesy na různých úrovních, ale dokonce tyto
procesy do jisté míry simulovat, alternovat, či vymýšlet a vytvářet vizualizace
s vlastními zákonitostmi.

To, že se nejedná o revoluční myšlenky, dokazuje řada uměleckých prací
simulující jevy přírody a algoritmů inspirovaných přírodou. Právě kombinace
umění a technologie se potkává v umění nových médií a kreativním programo-
vání. Tato záliba se stává stále přístupnější veřejnosti, například díky grafické
knihovně Processing, nebo nástroji pro vizuální programování jako vvvv a Tou-
chdesigner.

V krátké eseji I, Pencil [2], popisuje Leonard E. Read, kolik věcí je potřeb-
ných pro výrobu obyčejné tužky a měřítko, ze kterého je patrná komplexita
jednotlivých kroků, které ale nebyly nikým zadány a koordinovány. Podobně
vznikla komunita digitálního umění a kreativního programování společně s do-
stupnými nástroji a materiály – spontánně snahou individuálních lidí věnují-
cích se něčemu, co je baví a naplňuje. Z toho vyplývá, že neexistuje žádné nutné
minimum pro možnost přispět komunitě a potenciálně každá snaha může mít
vliv na definování této oblasti.
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Úvod

Cíle práce
Přestože je využití vizualizací často umělecké, není pravidlem, že by umělec
a programátor musel být stejný člověk. Prioritním cílem práce je struktu-
ralizovat dostupné informace o kreativním programování a zjednodušit tak
programátorům i umělcům cestu pro ztvárnění jejich myšlenky. Dalším před-
mětem práce je i vytvořit vlastní přehledový set vizualizací využívající znalosti
z rešeršní práce a vhodně je prezentovat.

Cílem práce není prezentovat kreativní programování jako něco převrat-
ného a přínosného pro každého. Odvětví jakými jsou informatika, počítačová
grafika, umění a design by se pravděpodobně bez pojmu kreativní programo-
vání obešly. Kreativní programování inspiruje programátory k umění a umělce
k programování, případně přispívá ke spojení programátorů a umělců k vzá-
jemné kolaboraci.

Struktura
Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Úvodem teore-
tické části je Kapitola 1, kde se nachází vymezení pojmů, velmi stručný náhled
do vývoje umění nových médií a příkladů algoritmů využitelných v kreativ-
ním programování. Následuje Kapitola 2 zaměřující se na instituce a komu-
nitu, dále následuje Kapitola 3 obsahující rešerše technologií a Kapitola 4
rozebírá události festivaly a další vybrané projekty. Čistě výukové materiály
pro tématiku kreativního kódování popisuje Kapitola 5 a závěrem teoretické
části je Kapitola 6, obsahující příklady umělců a popularizátorů kreativního
programování, kteří sdílejí části svého know-how.

Úvod praktické části patří vizualizacím. Kapitola 7 se věnuje vizualizaci
Video Textures a Kapitola 8 vizualizaci Crown Shyness. Obě vizualizace jsou
představeny, je definován jejich cíl a popsán jejich vývoj. V Kapitole 9 jsou
stručněji popsány vizualizace menších rozměrů, vizualizace Kensuke Koike
a Painting. Následuje část věnující se aplikaci Metaviz.1 Kapitola 10 se vě-
nuje analýze, Kapitola 11 návrhu a Kapitola 12 implementaci. Závěrem práce
je Kapitola 13 věnující se testování, debatě nad využitím kreativního pro-
gramování a možnému pokračování projektu. Součástí textu práce je příklad
popisu vizualizace v aplikaci Metaviz dostupný v příloze C.

1Pro název Metaviz existuje trojice důvodů a žádný z nich nesouvisí se společností Meta.
Přímočarými důvody pro název je podobnost s předchozí vizualizační iterací – bakalářskou
prací Fraviz a faktem, že aplikace vizualizuje několik vizualizací. Hlubším důvodem pro
název práce Metaviz je snaha o posuzování vizualizací za rámec prosté počítačové grafiky
a analýza více vizualizací včetně obecných informací o nich.
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KAPITOLA 1
Kreativní programování

Kreativní programování je typ počítačového programování. Vyznačuje se tím,
že jeho cílem je spíše než vytvoření něčeho praktického pro zjednodušení lid-
ské činnosti, vytvoření něčeho expresivního či uměleckého. Nejedná se o vědní
obor a nemá proto exaktní2 definici. Kreativní kódování nezahrnuje pouze vi-
zualizace, ale například produkování hudby, VJing, videomapping, live coding,
či různé interaktivní projekty.

Kreativní programování si neklade žádné obecné podmínky pro výstup,
užitečnost pojmu spočívá především v agregaci a vzniku technologií či ma-
teriálů za společným účelem – poskytnout jednoduchý způsob jak zkoumat
určitou myšlenku pomocí počítače, ideálně s odstíněním co nejvíce technic-
kých záležitostí, které v daný moment nejsou předmětem zkoumání.

Kreativní programování vs. kódování
Vyskytují se termíny kreativní kódování i kreativní programování. V infor-
matice je programování je proces od návrhu řešení problému pomocí výpo-
četní techniky ke spustitelnému počítačovému programu. Kódování je jednou
z činností, který tento proces zahrnuje, tedy zápis zdrojového kódu v cílovém
programovacím jazyce.

Celosvětové zastoupení těchto pojmů ve vyhledávání přes Google.com zob-
razuje graf 1.1, kde osa y představuje počet vyhledávání vzhledem k nej-
vyššímu počtu vyhledávání, který je označen jako 100% (nejvyšší zájem byl
v srpnu roku 2004 u kreativního programování). Přestože z grafu vyplývá kre-
ativní kódování jako termín oproti kreativnímu programování na vzestupu,
byl vybrán název programování pro jeho význam, tedy pro poskytnutí vyšší
obecnosti. Data byla převzata z Google Trends.

2Nebo alespoň nebyla autorkou práce nalezena. Za vědní disciplínu se dá považovat
Creative Computing.
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Obrázek 1.1: Porovnání vyhledávání výrazů creative coding a creative
programming

1.1 Pojmy
Paralelně se při spojení domén umění a technologií vyskytuje několik pojmů.
Významově se tyto výrazy mohou částmi překrývat a existují mezi nimi nu-
ance. Byly zkoumány často se objevující se pojmy i méně známé. Snahou této
sekce bylo nalézt definice pro účely lepší orientace tématem.

Digital art
Digital art – digitální umění – je obecný termín pro umělecká díla, která vy-
užívají digitální technologie. Ty mohou být použity k jeho vytvoření nebo
prezentaci. V dnešní době není nutné vytvářet vlastní nástroje, nýbrž umě-
lec může používat mnoho programů pro vizuální umění i hudbu. Obecnějším
pojmem do kterého patří digitální umění, je umění nových médií.

New media art
S vývojem technologií se mění kdysi tradičně používaná média. Například
zpravodajství může místo papírových novin používat televize, pro ukládání
dat je možné místo pevných disků používat cloudová uložiště a v umění je
možné místo plátna používat digitální obrazovky. Lze se domnívat, že není
snadné dosáhnout univerzální shody v otázce, co jsou to nová média.

Umění nových médií je velmi obecný pojem, popisující umění produkované
elektronickými médii. Patří mezi ně například digitální umění, počítačová gra-

[…]

práce.

13.3 Aplikace kreativního programování

Závěrem práce mající za cíl zkoumat digitální umění, vizualizace a kreativní
programování je krátká reflexe vycházející ze získaného náhledu do tématu.
Cílem je představit nalezené příklady využití studovaného tématu.
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13.4. Pokračování projektu

Výuka programování
Nabízí se použít kreativní kódování pro výuku a samostudium programování.
Vizuální výstup může začátečníkům zjednodušit pronikání do tématiky pro-
gramování. To například menší náročností na abstrakci, nebo pro ně může
být tvorba ”umění“ zábavnější. Lze se domnívat, že nutnost instalace pro-
gramů a vývojového prostředí může být dalším nepříjemným faktorem při
začátcích v programování. V Kapitole 3 byly jmenovány internetové stránky,
které umožňují vyzkoušet si knihovny pro kreativní programování (například
Processing) přímo v prohlížeči. Alternativu k psaní kódu nabízí například
jmenované příklady programů pro vizuální programování.

Interaktivní materiály
Nástroje pro kreativní programování mohou být bezesporu použity pro tvorbu
materiálů, jak bylo demonstrováno v aplikaci Metaviz. Nástroje lze využít
pro matematické, fyzikální, grafické a jiné animace či aplety. Interaktivnost
může materiály obohatit a udělat názornější a zábavnější.119 Kromě obohacení
výukových materiálů se nabízí použití například i pro datové vizualizace.

Řemeslo, hobby
Kreativní programování poskytuje způsob, jak svojí myšlenku vyjádřit pomocí
technologií. Na rozdíl od tradičních uměleckých technik (kresba, malba, hra na
kytaru) digitalizace nepotřebuje aby dotyčná osoba měla potřebné vybavení
(kytara, plátno, barvy, ...), ani manuální dovednost.

13.4 Pokračování projektu
Teoretická část měla za cíl provést strukturalizaci tématu. Vybrané segmenty
by šly dále rozvinout a upřesnit. Možné pokračování se nabízí například způ-
sobem zaměření se na konkrétní technologii či problém.

Vizualizace Video textury a Crown Shyness by mohly být dále rozšířeny
po stránce popisné i praktické. Výsledná stránka Metaviz se díky otevřenému
zdrojovému kódu a dostupnosti na platformě Github dá rozšířit například po-
mocí pull requestu.

Výslednou aplikaci by bylo možné rozšířit například rozšířením možností
interakce. Například přidáváním komentářů a přímočařejší kolaborací na tvorbě
obsahu, než zmíněné pull requesty. Další možností rozšíření je například kon-
verze na progresivní webovou aplikaci120, což by umožnilo například prohlížení
materiálů v offline režimu. Aplikaci by mělo být díky technologii Hugo jedno-
duše lokalizovat do češtiny.

119Interaktivní výklad používá například služba https://brilliant.org/.
120Anglicky Progressive Web Apps, PWA.
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Závěr

Podtitulem této práce je ”Průvodce kreativního programování“. Z toho dů-
vodu byla provedena snaha o rozumné strukturalizování dostupných informací
a materiálů o tomto tématu. Popis těchto logických celků byl již popsán úvo-
dem práce. Výsledkem je celý Part 1 této práce, který by mohl existovat
samostatně. Tento fakt má samozřejmě svá negativa – autorka se například
obává případných nepřesností a chyb, které mohly vzniknout ze snahy jme-
novat i informace, které dále nejsou v práci dále využívány a nebyly proto
více validovány. Nicméně práce může být pro množství a povahu nalezených
referencí použita jako rozcestník.

Part 2 se věnuje vlastním vizualizacím, které jsou dostupné121 online.
Tvorba těchto vizualizací byla ovlivněna předchozí rešerší. Čerpalo se z ní na-
příklad při volbě technologií pro vizualizace i výsledného webu. Podle vzoru
některých rešeršovaných prací byly vizualizace vybaveny kratšími i delšími
popisy jejich fungování.

Při tvorbě vizualizace Video textur bylo čerpáno především z disertační
práce [27]. Výsledná implementace v kombinaci s dostupností122 online by
mohla posloužit jako začátek pro další rozšiřování tohoto tématu. Jelikož pro-
jekt obsahuje i zobrazení dat výstupu z algoritmu, reprezentuje tato vizuali-
zace technické spektrum vizualizací.

Vizualizace Crown shyness prošla několika iteracemi. Autorka s výslednou
podobou není spokojena a nevylučuje pokračování mimo rámec práce. Vý-
sledek lze přisuzovat limitováním se na webové technologie, které sice lehce
vizualizaci zpřístupní veřejnosti, ale pro tuto vizualizaci nemusí být ideální.
Tato vizualizace reprezentuje spektrum uměleckých vizualizací, jelikož jejím
cílem bylo především vytvořit něco estetického.

K dalším vizualizacím byl vytvořen popis jejich fungování především z ma-
tematického hlediska. Za tímto účelem vznikly i doprovodné ilustrace a ani-
mace, které jsou samy formo vizualizace. Materiál je dostupný v aplikaci v an-
glickém jazyce. Přínos dalších vizualizací je především popularizační. Jelikož
tento typ vizualizací nebyl cílem této práce, nebyla srozumitelnost vysvětlení
vizualizací dále testována.

121https://metaviz.netlify.app
122https://vt-player.netlify.app
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Závěr

Výsledná ”aplikace“ je jednoduchá a podobá se osobním blogům, což vy-
plývá i z testování. Z hlediska definovaných funkčních požadavků byly splněny
všechny až na požadavek tutoriálu, který je splněn pro vysokou náročnost
a malou prioritu pouze částečně – tedy pro některé vizualizace. Analogicky
požadavek FP05 o dostupnosti vizualizací online nebyl splněn kompletně. Tes-
tování odhalilo několik nápadů na zlepšení, týkající se především prohlížení
stránky.
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PŘÍLOHA A
