Oponent práce:
Student:
Název práce:
Obor / specializace:
Vytvořeno dne:

Posudek oponenta závěrečné práce

Ing. Adam Vesecký
Bc. Radka Hošková
Metaviz: Průvodce kreativním programováním
Softwarové inženýrství
28. května 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání považuji za splněné.

2. Písemná část práce 86 /100 (B)

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část s velmi dobrou logickou návazností
jednotlivých kapitol.

K teoretické části:
Záběr rešerše je poměrně široký; čtenář je postupně uveden do problematiky kreativního
programování, přičemž zde můžeme nalézt bohaté množství informací, ze kterých může
načerpat inspiraci i znalá osoba z oboru. Drobné výtky bych měl pouze k občasným
překlepům v textu a chybějící vysvětlivky k některých obrázkům (např. Mandelbrot Set na
časové ose 1.3). I tak je ale teoretická část zpracována velice kvalitně, v některých
místech jde poměrně do hloubky a všechny části dovykresluje vkusně zvolenými obrázky,
případně poznámkami pod čarou pro dovysvětlení některých náležitostí. Autorce se
podařilo dosáhnout civilního tónu a po stylistické stránce se tato část velice dobře čte.
Saturace tématu je dostačující, nic mi zde nechybí ani nepřebývá.

K praktické části:
Tato část je svou kvalitou o něco slabší než část teoretická. Začínáme poměrně kvalitně
zpracovaným rozborem několika vizualizací, po kterých následuje tradiční formát
softwarového projektu - analýza, návrh, implementace, testování. Ačkoliv zde nalezneme
vícero projektů (vizualizace, přehrávač video textur a samotný web), není na první pohled
zřejmé, kterému z těchto projektů se daná část věnuje.

Kapitola 10 analyzuje podobné webové aplikace, ze kterých poněkud stroze vyvodí
několik závěrů, po kterých následuje výpis funkčních požadavků. U návrhu bych uvítal
alespoň diagram tříd jednotlivých projektů, případně podrobnější úvod do frameworku
Hugo, který byl použit jako nadstavba webové aplikace.

U testování kvituji, že se autorka pokusila o získání zpětné vazby od testerů a následné
zapracování podnětných připomínek do projektu. Měl bych však drobné výtky k některým
bodům v testovacím scénáři, které neměly jasný výstup (např. 3: Vyzkoušejte si navigaci
na stránce pomocí Table of Contents).

3. Nepísemná část, přílohy 70 /100 (C)

Vzhledem k rešeršní povaze práce považuji softwarové dílo spíše za koloritní doplněk
nežli za její stěžejní část. Pokud bych měl hodnotit jednotlivé náležitosti z pohledu
softwarového inženýrství, vznesl bych několik zásadních připomínek, především v oblasti
kvality kódu - např. u projektu Video Textures, kde můžeme nalézt značnou část aplikace v
jediném JavaScriptovém souboru, poté přítomnost skriptů přímo v html souboru u
některých vizualizací, a také místy chybějící dokumentace.

Hlavním pozitivem budiž fakt, že jsou všechny části nasazené online přes službu netlify a
jednotlivé vizualizace se zobrazují korektně.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 88 /100 (B)

Přínos práce vidím především v rešeršní části, která podává ucelený přehled o různých
zákoutích kreativního programování.

Celkové hodnocení 86 /100 (B)

Autorka zvolila při psaní práce subtilnější přístup, který je manifestován napříč celým
obsahem. Už samotné citování Karla Kryla v Poděkování představuje nevšední pomrknutí
směrem ke čtenáři, které spolu s několika dalšími "easter eggy" dotváří kouzlo
nevšednosti.

Celkové hodnocení práce není lehké, neb kvalitně zpracovaná rešeršní část se trochu
tluče se strnulostí části praktické. Větší váhu však v rámci celkového hodnocení
přikládám části rešeršní, protože funguje jako samostatný celek, a čtenář díky ní dokáže
získat pronikavější pohled na neomezené možnosti kreativně-digitální tvorby. Ergo,
doporučuji k obhajobě.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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